
50

EXTRATO DE CONTRATO N. º 5570/2025 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 24.411.056-8. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, CNPJ: 22.112.109/0001-53. 
CONTRATADA: LYA M. BARBOSA – ENGENHARIA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
21.270.212/0001-69. OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato contratação 

percussão (SPT) de solos e ensaios de percolação, no terreno do Colégio Estadual 
Cleoracy Aparecida Gil, Município de Douradina/PR. VALOR: O valor total do 
contrato é de R$ 2.684,62 (dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e 
dois centavos). RECURSO: Unidade Orçamentária: 41.33.12.368.32.8453 – Gestão 
de Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 339039 – 
Outros serviços de Terceiros – PJ; Subitem da Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços 

DATA 
DA ASSINATURA: 21/08/2025.

111982/2025

EXTRATO DE CONTRATO N. º 5671/2025 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 23.369.586-4. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, CNPJ: 22.112.109/0001-53. 
CONTRATADA: LYA M. BARBOSA – ENGENHARIA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 21.270.212/0001-69. OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato 

de sondagens à percussão (SPT) de solos e ensaios de percolação, no terreno do 
Colégio Estadual Geremia Lunardelli, Município de Lunardelli/PR. VALOR: O 
valor total do contrato é de R$ 3.932,09 (três mil, novecentos e trinta e dois reais 
e nove centavos). RECURSO: Unidade Orçamentária: 41.33.12.368.32.8453 – 
Gestão de Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 339039 
– Outros serviços de Terceiros – PJ; Subitem da Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços 

DATA 
DA ASSINATURA: 21/08/2025.

111963/2025

HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICO 29/2025
Protocolo: 23.198.739-8

OBJETO: Contratação integrada de empresa especializada para elaboração de 

OBRA DE AMPLIAÇÃO DA SEÇÃO DE ESCOAMENTO DO RIO MASCATE 
E OBRAS COMPLEMENTARES - ETAPA 01, localizada no município de Fazenda 
Rio Grande - PR
Empresas Vencedoras: 
LOTE 1: DANG CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
VALOR: R$ 8.620.000,00 (oito milhões seiscentos e vinte mil reais)

Everton Luiz da Costa Souza
 Diretor-Presidente

111728/2025

INSTITUTO ÁGUA E TERRA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL Nº. 02/2025

PROTOCOLO: 16.745.619-7
OBJETO: Cumprimento por parte da USINA HIDRELÉTRICA TRÊS PEDRAS 
LTDA, da obrigação legal e regulamentar de pagamento de compensação ambiental 
pecuniária (Lei 9.985/2000), equivalente a 0,223651% do valor de referência do 
empreendimento denominado CGH TRÊS PEDRAS, referente ao processo de 
licenciamento ambiental do empreendimento.
AUTORIZADO POR: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
VALOR: R$ 3.956,29
VIGÊNCIA: 120 DIAS
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA
                    USINA HIDRELÉTRICA TRÊS PEDRAS LTDA
DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2025.
PROVIDENCIADO PUBLICAÇÃO: Instituto Água e Terra - IAT.

111952/2025

111594/2025

EXTRATO DE CONTRATO – DIRETORIA DE INOVAÇÃO n.º 073/2025
Espécie: Contrato de Licenciamento de Cultivares 073/FE/2025; Contratantes: 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER e SEMENTES 
ALIANÇA CSR LTDA; Objeto: Licenciamento de Cultivar IPR Tapicuru; 

DIOE; Assinatura: 20/08/2025; Signatários: Natalino Avance de Souza, Rafael 
Lorea Lawson. Testemunhas: Flávio Oliveira dos Santos e Paulo Vicente Contador 
Zaccheo. 

111887/2025

Objeto: Locação de espaços físicos para participação do IDR Paraná no evento 

01.766.457/0001-74 – Valor: R$ R$ 30.000,00 – Fonte 500.
Autorização: Natalino Avance de Souza – Diretor-presidente

154 do Decreto Estadual 10.086/2022.
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Locação de espaços físicos para participação do IDR Paraná no 
24.352.227-7 – Partes: INSTITUTO 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR – EMATER e 
APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ 
01.766.457/0001-74 – Contrato n° 134/2025 – Valor: R$ 30.000,00. Fonte de 
recursos: 500 – NDE 2025NE003121. 

EXTRATO DE CONTRATO 136/2025
OBJETO: Contratação de serviço de empresa especializada em instalação de um 
reservatório com capacidade de 3.000.000 litros (3000 m³) escavado e revestido 

técnicas do termo de referência  – Protocolo 24.048.146-4 – Partes: INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR – EMATER e RICARDO 
ZENATTI E CIA LTDA EPP – CNPJ 09.395.956/0001-04 – Valor: R$ 146.000,00. 
Fonte de recursos: 759 – NDE 2025NE003041 – Vigência: 22/08/2025 a 19/12/2025.
Homologado em 13/08/2025 por Natalino Avance de Souza/Diretor-Presidente.

NATALINO AVANCE DE SOUZA
Diretor-presidente

Curitiba, 22 de Agosto de 2025.
111918/2025

EXTRATO DO SEGUNDO APOSTILAMENTO 

Protocolo n. º 23.276.070-2
Partes: INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL – IPARDES e Empresa CS BRASIL FROTAS 
S.A
Objeto: Reajuste contrato 06/2023
Fundamento Legal: Cláusula quarta do contrato original com base no 
com base no §3º, inciso II do artigo 108 e artigo 115, ambos da Lei 
Estadual n.º 15.608 de 2007.

Curitiba, 13 de maio de 2025.

Jorge Augusto Callado Afonso
Diretor Presidente

111877/2025

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ - JUCEPAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Junta Comercial do Paraná, CNPJ 77.968.170/0001-99
Município de Campo Mourão, CNPJ 75.904.524/0001-

06 e a Associação Comercial e Industrial de Campo Mourão, CNPJ 
80.288.640/0001-88

 Abertura de posto avançado da Junta Comercial do Paraná em 
Campo Mourão/PR 

 18/06/2025
24.140.241-0

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, de 19/08/2025 a 19/08/2030

111373/2025

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ - JUCEPAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS


